

INDEX**Starred Question No. *63****Listed on 20.03.2023**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1	Reply of Assembly Question No. *63 (in English)	1
2	Note for the Pad (in English)	2-6
3	Reply of Assembly Question No. *63 (in Hindi)	7
4	Note for the Pad (in Hindi)	8-12

To Transfer the Guest Teachers

***63 Sh. DHARAM SINGH CHHOKER (Samalkha):**

Will the School Education Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that guest teachers have been transferred 200/400 kms away from their home district by the Government; and
- b) Whether there is any proposal under consideration of the Government to merge the abovesaid teachers after transfer them to their home district against vacant posts; if so, the details thereof ?

REPLY

**Sh. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER,
HARYANA**

- a) Few Guest Teachers have been transferred away from their home districts during the General Transfer Drive.
- b) To redress the grievances of Guest Teachers who were posted to far away districts, a grievance redressal drive was conducted by the department wherein 1699 Guest Teachers participated and out of which 1347 guest teachers were successfully adjusted on Temporary Deputation Basis in the school of their choice.

NOTE FOR THE PAD

As per Teachers Transfer Policy, whenever a Transfer Drive for **Regular Teachers** is carried out by the department the posts occupied by Guest Teachers are considered vacant. Therefore, large number of Guest teachers do get affected by the transfer drive and often are posted away from their home districts. During Regular Teacher transfer drive, total 4361 Guest Teachers posts got occupied by regular teachers.

1. To readjust the displaced Guest Teacher as well as other Guest Teachers a **General Transfer Drive of Guest Teachers (GTD – Table 1)** was also conducted by the department. In the Guest Teacher transfer drive total 5238 were eligible for Transfer. 4116 Guest Teachers were transferred in the school of their choice. 286 Guest teachers were transferred to other districts because of “under anywhere” category. It is pertinent to mention that due to vacancies of few subjects, a total of 836 Guest Teachers were allowed to continue at their previous place of posting as per provision of Teachers Transfer Policy.
2. **A second adjustment drive for guest teachers** was conducted titled as Adjustment Drive in Home District Drive (ADHD – Table 2) during November 2022. It was decided by the Government to obtain choice of one District from all Guest Teachers working on the post of PGT and TGT and consider their posting in the District of their choice against the vacancies offered to Guest Teachers during General Transfer Drive Plus – Vacancies vacated created due to retirement in the months of August, September, and October 2022, vacancies created due to deployment of Teachers from Common Schools to Model Sanskriti Schools, Vacancies of ABRCs, Vacancies of ABRPs, Positions of 51 Buniyaad Centre Coordinators. Choice for Single District /home district was obtained from all PGT and TGT guest teachers. During this exercise, 6867 Guest Teachers submitted their Single District Choice. Out of which 5315 (77%) guest teachers were adjusted in the district of their choice. Remaining 1552 Guest Teachers were again asked to give preference of 10 districts, out of which 812 guest teachers were adjusted within their preferred district, whereas 614 were adjusted under anywhere category. 126 Guest Teachers remained unallocated during this exercise and were allowed to continue in the previous school as per policy. The following table shows the status of allocation of guest teachers.
3. **A third adjustment drive for Guest Teachers** titled as Temporary Deputation Drive (TDD – Table 3) was held in the month of January 2023

as part of Grievance Redressal. During this drive, 1699 Guest Teachers participated out of which 1347 guest teachers were successfully adjusted in the school of their choice.

Tables showing Status during General Transfer Drive (GTD), Adjustment Drive in Home District (ADHD), and Temporary Deputation Drive (TDD) are attached below as Table-1, Table-2 and Table-3.

Table-1

Status of Guest Teachers transferred during General Transfer Drive (GTD)						
Designation	Total Guest Participati on in GTD	Guest transferr ed in Round-1	Guest transferr ed in Round-2	Posted under Anywhere Category	Total No. of Guest transferr ed	Allowed to continue at same place
PGT/Lecturer (Biology)	3	2		1	3	
PGT/Lecturer (Chemistry)	37	1			1	36
PGT/Lecturer (Commerce)	44	34		10	44	
PGT/Lecturer (Economics)	68	59	3	6	68	
PGT/Lecturer (English)	290	183	7		190	100
PGT/Lecturer (Geography)	11	7	1	1	9	2
PGT/Lecturer (Hindi)	348	299	19	30	348	
PGT/Lecturer (History)	275	230	11	30	271	4
PGT/Lecturer (Home Sc)	1	1			1	
PGT/Lecturer (Mathematics)	42	28	3	11	42	
PGT/Lecturer (Music)	5	1		2	3	2
PGT/Lecturer (Physics)	23	12	3	5	20	3
PGT/Lecturer (Political Sc)	254	209	11	34	254	
PGT/Lecturer (Punjabi)	6					6
PGT/Lecturer (Sanskrit)	47	44	1	1	46	1
PGT/Lecturer (Sociology)	6	5		1	6	
TGT/Master (Drawing)	105	92			92	13
TGT/Master (Hindi)	394	300	38	2	340	54
TGT/Master (Home Science)	14	10		4	14	
TGT/Master (Mathematics)	752	276	32		308	444
TGT/Master (Music)	1	1			1	
TGT/Master (Punjabi)	43	42			42	1
TGT/Master (Sanskrit)	520	372	43		415	105
TGT/Master (Science)	749	653	21	75	749	
TGT/Master (Social Studies)	1200	918	144	73	1135	65
Grand Total	5238	3779	337	286	4402	836

Table-2

Status during drive for Adjustment in Home District (ADHD)					
Designation	Allotted Single/ First Choice District	Allotted out of 10 preferred districts	Allotted under anywhere category	Remained Un-Allocated	Total No. of Guest Teachers filled Single District Choice
PGT/Lecturer (Biology)	2	0	0	0	2
PGT/Lecturer (Chemistry)	30	6	1	0	37
PGT/Lecturer (Commerce)	35	5	3	0	43
PGT/Lecturer (Economics)	53	29	4	0	86
PGT/Lecturer (English)	170	82	49	0	301
PGT/Lecturer (Fine Arts)	0	1	0	0	1
PGT/Lecturer (Geography)	4	3	1	0	8
PGT/Lecturer (Hindi)	275	88	58	0	421
PGT/Lecturer (History)	247	52	11	0	310
PGT/Lecturer (Home Science)	0	0	1	0	1
PGT/Lecturer (Mathematics)	32	2	0	0	34
PGT/Lecturer (Music)	2	1	0	0	3
PGT/Lecturer (Physics)	23	0	1	0	24
PGT/Lecturer (Political Science)	248	56	12	0	316
PGT/Lecturer (Punjabi)	6	1	1	0	8
PGT/Lecturer (Sanskrit)	49	6	0	0	55
PGT/Lecturer (Sociology)	4	2	0	0	6
TGT/Master (Drawing)	193	0	0	0	193
TGT/Master (Hindi)	342	93	73	3	511
TGT/Master (Home Science)	14	4	2	0	20
TGT/Master (Mathematics)	507	73	163	115	858
TGT/Master (Music)	1	0	0	0	1
TGT/Master (Punjabi)	50	4	0	0	54
TGT/Master (Sanskrit)	493	90	91	8	682
TGT/Master (Science)	945	60	14	0	1019
TGT/Master (Social Studies)	1589	154	129	0	1872
TGT/Master (Urdu)	1	0	0	0	1
Total	5315	812	614	126	6867
	77.40%	11.82%	8.94%	1.83%	

Table-3

Guest Teacher's allocation during Temporary Deputation Drive (TDD)			
Designation	Vacancies offered	Total Participants	Posted on Deputation
PGT/Lecturer(Chemistry)	6	5	2
PGT/Lecturer(Commerce)	13	2	1
PGT/Lecturer(Economics)	38	26	21
PGT/Lecturer(English)	60	138	59
PGT/Lecturer(Geography)	3	0	0
PGT/Lecturer(Hindi)	178	174	148
PGT/Lecturer(History)	105	71	56
PGT/Lecturer(Home Science)	1	0	0
PGT/Lecturer(Mathematics)	2	1	1
PGT/Lecturer(Music)	1	1	1
PGT/Lecturer(Physics)	1	0	0
PGT/Lecturer(Political Science)	116	76	62
PGT/Lecturer(Punjabi)	1	0	0
PGT/Lecturer(Sanskrit)	11	1	1
PGT/Lecturer(Sociology)	4	0	0
TGT/Master(Hindi)	265	205	189
TGT/Master(Home Science)	8	1	1
TGT/Master(Mathematics)	256	317	229
TGT/Master(Punjabi)	10	4	3
TGT/Master(Sanskrit)	331	232	214
TGT/Master(Science)	144	82	54
TGT/Master(Social Studies)	339	363	305
Total	1893	1699	1347

अतिथि अध्यापकों का स्थानांतरण

*63 श्री धर्मसिंह छोकर (समालखा) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

(क) क्या यह तथ्य है कि सरकार द्वारा अतिथि अध्यापक उनके गृह जिले से 200/400 कि. मी. दूर स्थानांतरित किए गए हैं ; तथा

(ख) क्या उपरोक्त अध्यापकों को उनके गृह जिलों में रिक्त पड़े पदों पर स्थानांतरण पश्चात् समायोजित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है ; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

क) सामान्य स्थानांतरण अभियान के दौरान कुछ अतिथि अध्यापकों को उनके गृह जिलों से दूर स्थानान्तरित किया गया है।

ख) दूरस्थ जिलों में तैनात अतिथि अध्यापकों की शिकायतों के निवारण के लिए विभाग द्वारा शिकायत निवारण अभियान चलाया गया जिसमें 1699 अतिथि अध्यापकों ने भाग लिया और इनमें से 1347 अतिथि अध्यापकों को उनके पसंद के विद्यालय में अस्थाई प्रतिनियुक्ति के आधार पर सफलतापूर्वक समायोजित किया गया।

नोट फॉर द पैड

शिक्षक स्थानांतरण नीति के अनुसार, जब भी विभाग द्वारा नियमित अध्यापकों के लिए स्थानांतरण अभियान चलाया जाता है, तो अतिथि अध्यापकों के पद रिक्त माने जाते हैं। इसलिए, बड़ी संख्या में अतिथि अध्यापक स्थानांतरण अभियान से प्रभावित होते हैं और अक्सर उन्हें उनके गृह जिलों से दूर तैनात किया जाता है। नियमित अध्यापक स्थानांतरण अभियान के दौरान कुल 4361 अतिथि अध्यापकों के पदों पर नियमित अध्यापकों का स्थानांतरण किया गया।

1. विस्थापित अतिथि अध्यापकों के साथ-साथ अन्य अतिथि अध्यापकों को फिर से समायोजित करने के लिए विभाग द्वारा अतिथि अध्यापकों का भी एक सामान्य स्थानांतरण अभियान (जीटीडी – तालिका 1) चलाया गया। अतिथि अध्यापक स्थानांतरण अभियान में कुल 5238 अध्यापक स्थानांतरण के पात्र थे। 4116 अतिथि अध्यापकों का उनके पसंद के विद्यालय में तबादला किया गया। 286 अतिथि अध्यापकों को “कहीं भी” श्रेणी के अंतर्गत अन्य जिलों में स्थानांतरित किया गया। गौरतलब है कि कुछ विषयों की रिक्तियों के कारण कुल 836 अतिथि अध्यापकों को अध्यापक स्थानांतरण नीति के प्रावधान के अनुसार उनकी पिछली तैनाती की जगह पर बने रहने की अनुमति दी गई थी।

2. समायोजन अभियान – गृह जिला अभियान (ADHD – तालिका 2) के नाम से अतिथि अध्यापकों के लिए एक दूसरा समायोजन अभियान नवंबर 2022 के दौरान आयोजित किया गया। सरकार द्वारा पीजीटी एवं टीजीटी के पद पर कार्यरत सभी अतिथि अध्यापकों से एक जिले की पसंद जनरल ट्रांसफर ड्राइव के दौरान अतिथि अध्यापकों को ऑफर की गई रिक्तियों + अगस्त, सितंबर और अक्टूबर 2022 के महीनों में सेवानिवृत्ति के कारण हुई रिक्तियों + सामान्य विद्यालयों से मॉडल संस्कृति विद्यालयों में अध्यापकों की तैनाती के कारण बनी हुई रिक्तियों + ABRCs की रिक्तियों + ABRPs की रिक्तियों + 51 बुनियाद केंद्र समन्वयकों के पदों के विरुद्ध उनकी पसंद के जिले में उनकी तैनाती के लिए विचारने का निर्णय लिया गया। सभी पी0जी0टी व टी0जी0टी अतिथि अध्यापकों से एकल जिला/गृह जिला के लिए पसंद पुछी गई। इस प्रक्रिया के दौरान 6867 अतिथि अध्यापकों ने अपनी एकल जिला की पसंद प्रस्तुत की जिनमें से 5315 (77%) अतिथि अध्यापकों को उनकी पसंद के जिले में समायोजित किया गया। शेष 1552 अतिथि अध्यापकों को पुनः 10 जिलों की वरीयता देने को कहा गया, जिसमें से 812 अतिथि अध्यापकों को उनके पसंदीदा जिले में समायोजित किया गया, जबकि 614 को “कहीं भी” श्रेणी के तहत समायोजित किया गया। इस प्रक्रिया के दौरान 126 अतिथि अध्यापकों को जिला आवंटित नहीं किया गया और उन्हें नीति के अनुसार पिछले विद्यालय में रहने दिया गया। निम्न तालिका अतिथि अध्यापकों के आवंटन की स्थिति दर्शाती है।

3. शिकायत निवारण के लिए जनवरी 2023 में अतिथि अध्यापकों के लिए अस्थाई प्रतिनियुक्ति ड्राइव (टीडीडी – टेबल 3) नामक तीसरा समायोजन अभियान आयोजित किया गया। इस अभियान के दौरान, 1699

अतिथि अध्यापकों ने भाग लिया, जिनमें से 1347 अतिथि अध्यापकों को उनकी पसंद के विद्यालय में सफलतापूर्वक समायोजित किया गया ।

सामान्य स्थानांतरण अभियान (जीटीडी), गृह जिले में समायोजन अभियान (एडीएचडी) और अस्थायी प्रतिनियुक्ति अभियान (टीडीडी) के दौरान स्थिति दर्शाने वाली तालिकाएं नीचे तालिका-1, तालिका-2 और तालिका-3 के रूप में संलग्न हैं ।

तालिका - 1

सामान्य स्थानांतरण अभियान (जीटीडी) के दौरान स्थानांतरित अतिथि अध्यापकों की स्थिति						
पदनाम	जीटीडी में भाग लेने वाले कुल अतिथि अध्यापक	जीटीडी (राउण्ड-1) में स्थानांतरित होने वाले अतिथि अध्यापक	जीटीडी (राउण्ड-2) में स्थानांतरित होने वाले अतिथि अध्यापक	ऐनीवयर श्रेणी में स्थानांतरित होने वाले	कुल स्थानांतरित अतिथि अध्यापक	पिछले विद्यालय में ही रहने वाले
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (जीव विज्ञान)	3	2		1	3	
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (रसायन विज्ञान)	37	1			1	36
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (वाणिज्य)	44	34		10	44	
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (अर्थशास्त्र)	68	59	3	6	68	
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (अंग्रेजी)	290	183	7		190	100
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (भूगोल)	11	7	1	1	9	2
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (हिन्दी)	348	299	19	30	348	
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (इतिहास)	275	230	11	30	271	4
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (गृह विज्ञान)	1	1			1	
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (गणित)	42	28	3	11	42	
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (संगीत)	5	1		2	3	2
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (भौतिक विज्ञान)	23	12	3	5	20	3
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (राजनीति विज्ञान)	254	209	11	34	254	
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (पंजाबी)	6					6
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (संस्कृत)	47	44	1	1	46	1
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (समाज शास्त्र)	6	5		1	6	
टी0जी0टी0 / मास्टर (ड्राइंग)	105	92			92	13
टी0जी0टी0 / मास्टर (हिन्दी)	394	300	38	2	340	54
टी0जी0टी0 / मास्टर (गृह विज्ञान)	14	10		4	14	
टी0जी0टी0 / मास्टर (गणित)	752	276	32		308	444
टी0जी0टी0 / मास्टर (संगीत)	1	1			1	
टी0जी0टी0 / मास्टर (पंजाबी)	43	42			42	1
टी0जी0टी0 / मास्टर (संस्कृत)	520	372	43		415	105
टी0जी0टी0 / मास्टर (विज्ञान)	749	653	21	75	749	
टी0जी0टी0 / मास्टर (सामाजिक विज्ञान)	1200	918	144	73	1135	65
कुल योग	5238	3779	337	286	4402	836

तालिका - 2

गृह जिले में समायोजन अभियान (एडीएचडी) के दौरान की स्थिति					
पदनाम	पसंदीदा एकल/प्रथम जिला में समायोजित	पसंदीदा 10 जिलों में से समायोजित	ऐनीवयर श्रेणी में समायोजित	अनाबंटित रहने वाले	एकल जिला का विकल्प भरने वाले अतिथि अध्यापकों की कुल संख्या
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (जीव विज्ञान)	2	0	0	0	2
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (रसायन विज्ञान)	30	6	1	0	37
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (वाणिज्य)	35	5	3	0	43
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (अर्थशास्त्र)	53	29	4	0	86
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (अंग्रेजी)	170	82	49	0	301
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (फाईन आर्ट्स)	0	1	0	0	1
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (भूगोल)	4	3	1	0	8
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (हिन्दी)	275	88	58	0	421
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (इतिहास)	247	52	11	0	310
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (गृह विज्ञान)	0	0	1	0	1
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (गणित)	32	2	0	0	34
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (संगीत)	2	1	0	0	3
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (भौतिक विज्ञान)	23	0	1	0	24
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (राजनीति विज्ञान)	248	56	12	0	316
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (पंजाबी)	6	1	1	0	8
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (संस्कृत)	49	6	0	0	55
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (समाज शास्त्र)	4	2	0	0	6
टी0जी0टी0 / मास्टर (ड्राइंग)	193	0	0	0	193
टी0जी0टी0 / मास्टर (हिन्दी)	342	93	73	3	511
टी0जी0टी0 / मास्टर (गृह विज्ञान)	14	4	2	0	20
टी0जी0टी0 / मास्टर (गणित)	507	73	163	115	858
टी0जी0टी0 / मास्टर (संगीत)	1	0	0	0	1
टी0जी0टी0 / मास्टर (पंजाबी)	50	4	0	0	54
टी0जी0टी0 / मास्टर (संस्कृत)	493	90	91	8	682
टी0जी0टी0 / मास्टर (विज्ञान)	945	60	14	0	1019
टी0जी0टी0 / मास्टर (सामाजिक विज्ञान)	1589	154	129	0	1872
टी0जी0टी0 / मास्टर (उर्दू)	1	0	0	0	1
योग	5315	812	614	126	6867
	77.40 प्रतिशत	11.82 प्रतिशत	8.94 प्रतिशत	1.83 प्रतिशत	

तालिका - 3

अस्थाई प्रतिनियुक्ति ड्राईव (टीडीडी) के दौरान अतिथि अध्यापकों का आबंटन			
पदनाम	ऑफर की गई रिक्तियां	कुल भागीदार	प्रतिनियुक्त किए गए
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (रसायन विज्ञान)	6	5	2
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (वाणिज्य)	13	2	1
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (अर्थशास्त्र)	38	26	21
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (अंग्रेजी)	60	138	59
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (भूगोल)	3	0	0
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (हिन्दी)	178	174	148
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (इतिहास)	105	71	56
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (गृह विज्ञान)	1	0	0
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (गणित)	2	1	1
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (संगीत)	1	1	1
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (भौतिक विज्ञान)	1	0	0
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (राजनीति विज्ञान)	116	76	62
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (पंजाबी)	1	0	0
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (संस्कृत)	11	1	1
पी0जी0टी0 / लैक्चरर (समाज शास्त्र)	4	0	0
टी0जी0टी0 / मास्टर (हिन्दी)	265	205	189
टी0जी0टी0 / मास्टर (गृह विज्ञान)	8	1	1
टी0जी0टी0 / मास्टर (गणित)	256	317	229
टी0जी0टी0 / मास्टर (पंजाबी)	10	4	3
टी0जी0टी0 / मास्टर (संस्कृत)	331	232	214
टी0जी0टी0 / मास्टर (विज्ञान)	144	82	54
टी0जी0टी0 / मास्टर (सामाजिक विज्ञान)	339	363	305
योग	1893	1699	1347
